
2021학년도

이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.12)

(1차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-12 예산액 495,679,000

제2021학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 251,610,000원"을  세입·세출 각각 495,679,000원"으로 한다.

2김광남 2021년 10월 12일 16시 16분 32초 전라북도교육청 이리신흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 495,679 251,610 244,069 97

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,879 47,079 9.4

학생복지/교육격차 해소 23,161 98,410 19.8

기본적 교육활동 57,475 104,265 21

선택적 교육활동 47,844 71,654 14.4

교육활동 지원 -2,000 16,103 3.2

학교 일반운영 77,944 158,168 31.9

학교 재무활동 -1,234 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 238,756 468,551 94.5

자체수입 학부모부담수입 621 14,436 2.9

자체수입 행정활동수입 21 1,021 0.2

기타수입 전년도이월금 4,671 11,671 2.3
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 468,551 229,021 239,530

1.지방교육자치단체이전수입 468,551 229,021 239,530

1.교육비특별회계전입금수입 468,551 229,021 239,530

1.교육비특별회계전입금 468,551 229,021 239,530

1.학교운영비전입금 210,465 208,061 2,404
(추경1회)병설유치원기본운영비 : 3,675,000원

 * 1교 =
3,675,000

(추경1회)초등학교기본운영비 : 16,535,000원 

* 1교 =
16,535,000

(본예산)병설유치원기본운영비 : 33,693,000원

 * 1교 =
33,693,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 156,562,000원 

* 1교 =
156,562,000

2.목적사업비전입금 182,770 0 182,770
(성립전_1추)책꾸러미 지원사업비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량임차비 : 

675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,923,000원 * 1교 =
17,923,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)금연실천학교 운영비 : 620,000원

 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,013,000원 * 1교 =
10,013,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 141,000

원 * 1교 =
141,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 교체 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,053,000

원 * 1교 =
1,053,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 1,158,000원 

* 1교 =
1,158,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)과학실 환경개선비 : 36,920,000

원 * 1교 =
36,920,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 2,584,000원 * 1교 =
2,584,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,815,000원 * 1교 =
3,815,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)유치원방학중 방과후과정급식개선

지원비 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 362,000

원 * 1교 =
362,000

(성립전_1추)솜리골방과후학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 1,504,000

원 * 1교 =
1,504,000

(성립전_1추)친환경농산물구입 : 1,655,000원 

* 1교 =
1,655,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 

1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 2,630,000원 * 1교 =
2,630,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,691,000원 * 1교 =
16,691,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,048,000원 * 1교 =
4,048,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(추경1회)영양교육자료 구입 : 515,000원 * 1

교 =
515,000

(추경1회)유치원기간제교사 맞춤형복지비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(추경1회)경계측량비 : 9,823,000원 * 1교 = 9,823,000

(추경1회)책꾸러미 지원사업비 : 320,000원 * 

1교 =
320,000

(추경1회)열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(추경1회)열화상카메라 구입비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(추경1회)초등학교 방역비 : 2,100,000원 * 1

교 =
2,100,000

(추경1회)유치원 방역비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(추경1회)우수농축산물부식비 : 260,000원 * 1

교 =
260,000

(추경1회)친환경농산물구입 : 283,000원 * 1교

 =
283,000

3.급식비지원금 37,396 20,960 16,436
(추경1회)무상급식지원금 : -2,144,000원 * 1

교 =
-2,144,000

(본예산)무상급식지원금 : 39,540,000원 * 1교

 =
39,540,000

5김광남 2021년 10월 12일 16시 16분 32초 전라북도교육청 이리신흥초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방과후학교활동비지

원금
14,400 0 14,400

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동지

원 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

6,480,000원 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원

금
14,160 0 14,160

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 1,660,000원 * 1

교 =
1,660,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체보조금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

6.누리과정비지원금 9,360 0 9,360
(성립전_1추)1분기 유아학비지원금 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)1분기 유아학비지원금 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(추경1회)1분기 유아학비지원금 : 3,120,000원

 * 1교 =
3,120,000

2.자체수입 15,457 14,322 1,135

1.학부모부담수입 14,436 13,822 614

1.수익자부담수입 14,436 13,822 614

1.급식비 14,436 13,822 614

1.급식비 13,195 13,195 0 (본예산)교직원 급식비 : 4,410원*16명*187일= 13,195,000

2.우유급식비 1,241 627 614 (추경1회)우유급식비 : 621,000원*1학기= 621,000

(본예산)우유급식비 : 430원*8명*180일= 620,000

2.행정활동수입 1,021 500 521

1.기타행정활동수입 1,021 500 521

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 (본예산)예금이자 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 521 0 521

1.기타행정활동수입 521 0 521 (추경1회)폐식용유 매각대 : 21,000원= 21,000

(본예산)공사 수도 광열비 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 11,671 2,000 9,671

1.전년도이월금 11,671 2,000 9,671

1.순세계잉여금 11,671 2,000 9,671

1.순세계잉여금 11,671 2,000 9,671
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 11,671 2,000 9,671 (추경1회)유치원 불용액 : 158,000원= 158,000

(추경1회)초등학교 불용액 : 4,513,000원= 4,513,000

(본예산)유치원 불용액 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초등학교 불용액 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 495,679 245,343 250,336
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,079 6,200 40,879

1.기타 교직원보수 41,199 320 40,879

1.교직원대체인건비 41,199 320 40,879

1.[초]직원대체인건비 2,703 320 2,383

1.기간제직원인건비 2,583 200 2,383
(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

1,880,000원*1명=
1,880,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

141,000원*1명=
141,000

(성립전_1추)급식종사원대체인건비 : 

362,000원*1교=
362,000

2.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 38,496 0 38,496

1.기간제교원인건비 34,174 0 34,174
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 17,923,000원*1명=
17,923,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 인건

비 : 14,969,990원*1명=
14,970,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,280,260원*1교=
1,281,000

2.맞춤형복지비 880 0 880
유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

880,000원*1명=
880,000

3.기간제교원법정부담금 3,442 0 3,442
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,721,000원*1교=
1,721,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,720,860원*1명=
1,721,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,880 5,880 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 3,680 3,680 0

1.[초]동호회지원 2,510 2,510 0

1.교직원복지비 2,510 2,510 0

2.[초]교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

3.[초]직원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,410 75,249 23,161

1.급식 관리 65,076 55,439 9,637
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1.학교급식운영 65,076 55,439 9,637

1.[초]조리원인건비 784 784 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 284 284 0

2.[초]급식재료구입비 52,767 47,516 5,251

1.급식용식재료비 52,767 47,516 5,251 식품비 : -662,000원= -662,000

(성립전_1추)친환경쌀구입(목적) : 16,550

원*100일=
1,655,000

(성립전_1추)친환경쌀구입(목적) : 

1,158,000원*1교=
1,158,000

친환경쌀구입(목적) : 283,000원*1회= 283,000

(성립전_1추)친환경농산물구입(익산시) : 

15,040원*100일=
1,504,000

친환경농산물구입(익산시) : 260,000원*1

회=
260,000

(성립전_1추)친환경농산물구입(익산시) : 

1,053,000원*1교=
1,053,000

3.[초]우유급식비 1,241 620 621

1.우유대금 1,241 620 621 우유대금(수익자) : 621,000원*1학기= 621,000

4.[초]급식운영비 5,819 5,819 0

1.일반수용비 3,739 3,739 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.[초]급식기구확충비 3,750 500 3,250

1.비품구입비 3,750 500 3,250
(성립전_1추)급식기구 구입(소독기외 1종)

 : 1,000,000원*2종=
2,000,000

(성립전_1추)급식기구 구입(식판배분대외 

1종) : 1,250,000원*1식=
1,250,000

6.[초]영양수업 715 200 515

1.교육운영비 715 200 515 영양교육 자료 구입 : 515,000원*1회= 515,000

2.보건관리 23,243 13,631 9,612

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,393 3,581 5,812

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,486 1,361 125
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1.학생복지비 1,486 1,361 125 1학년 건강검사 : -43,780원= -43,000

4학년 건강검사 : -19,410원= -19,000

4학년 비만아검사 : 21,190원= 22,000

소변검사 : -21,180원= -21,000

구강검사 : 196,000원*1회= 196,000

학생정서행동특성검사발송봉투 : -10,000

원=
-10,000

3.[초]보건실운영 827 760 67

1.학생복지비 827 760 67 의료용소모품 : 9,750원= 10,000

체온계구입 : 123,500원= 124,000

보건실 이불세탁 : -67,000원= -67,000

4.[초]흡연예방금연실천학교운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

310,000원*2회=
620,000

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비5,100 0 5,100

1.일반수용비 3,300 0 3,300 방역물품 구입 : 330,000원*10종= 3,300,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 열화상카메라 구입비 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

6.[초]보건(성)교육과정 810 910 -100

1.운영수당 210 210 0

2.학생복지비 280 280 0

3.비품구입비 320 420 -100 보건실기구구입비 : -100,000원= -100,000

7.[초]유치원 방역 및 소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,850 10,050 3,800

1.[초]먹는물관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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4.[초]공기질관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[유]방역관리(유) 3,800 0 3,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000 방역물품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 열화상카메라 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

3.교육격차 해소 300 300 0

1.기타 교육격차해소 지원 300 300 0

1.[초]다문화가정 지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학생복지 9,791 5,879 3,912

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생및학부모 상담 : 50,000

원*2명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램운영 : 

105,000원*1학급*6회=
630,000

(성립전_1추)우리학급 지원 : 105,000원*2

학급*6회=
1,260,000

(성립전_1추)행복동행활동비 : 185,000원

*6학급=
1,110,000

2.학생복지운영 5,791 5,879 -88

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학생교과서구입 5,071 5,159 -88

1.교육운영비 5,071 5,159 -88 교과서구입(경상) : -88,000원= -88,000

3.기본적 교육활동 104,265 46,790 57,475

1.교과 활동 88,098 26,483 61,615

1.교과활동지원 11,793 4,440 7,353

1.[초]학습준비물구입 4,154 3,050 1,104

1.학습준비물 4,154 3,050 1,104 학습준비물구입 : 18,700원*59명= 1,104,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 49 200 -151

1.교육운영비 49 200 -151 교사용교과서(지도서)구입 : -151,000원= -151,000
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3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기초학력지도강사비 : 30,000

원*200시간=
6,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)간식및체험비 : 100,000원*2

회=
200,000

3.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)기초학력운영물품구입 : 

100,000원*2회=
200,000

2.과학 교과활동 45,570 4,650 40,920

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0

3.[초]과학실 환경개선 40,920 0 40,920

1.일반수용비 1,433 0 1,433 (성립전_1추)운영물품 : 1,433,000원*1식= 1,433,000

2.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)리모델링 시설 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

3.비품구입비 31,487 0 31,487
(성립전_1추)실험장외 14종 : 27,487,000

원*1식=
27,487,000

(성립전_1추)밀폐형시약장 : 4,000,000원

*1대=
4,000,000

3.체육 교과활동 2,475 1,200 1,275

1.[초]교과운영 2,475 1,200 1,275

1.교육운영비 1,275 0 1,275
(성립전_1추)스포츠클럽 용품구입 : 

100,000원*6개반=
600,000

(성립전_1추)수상안전교육 임차비 : 

675,000원*1대=
675,000

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 800 800 0

4.예술 교과활동 915 915 0

1.[초]교과운영 915 915 0

1.교육운영비 915 915 0
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5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

6.특수교육교과활동 8,000 3,500 4,500

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 200 -200
(성립전_1추)장애예방교육강사비 : 

-200,000원=
-200,000

2.교육운영비 3,500 3,300 200
(성립전_1추)교재(교과서)및 교구 : 

50,000원*4종=
200,000

2.[초]특수교육대상자지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후학교운영비  : 100,000

원*1명*6월=
600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비  : 100,000

원*5명*6월=
3,000,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영900 0 900

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)행사용품 구입 : 54,000원*10

종=
540,000

2.비품구입비 360 0 360
(성립전_1추)게임기 구입 : 360,000원*1종

=
360,000

7.유치원 교과활동 18,245 10,678 7,567

1.[유]교과운영 2,499 2,128 371

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,062 1,000 62 교수학습자료 : 62,000원*1종= 62,000

3.학습준비물 480 480 0

4.도서구입비 857 548 309 유아용도서구입 : -11,300원= -11,000

도서(책꾸러미) 구입 : 40,000원*8명= 320,000

2.[유]유치원교무학사운영 4,246 5,400 -1,154

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,426 4,580 -1,154 어린이날선물 : -118,000원= -118,000

교사자율연수경비 : -250,000원= -250,000

교육계획서제작 : -36,000원= -36,000

참가경비 : -250,000원= -250,000

학예회 행사용품구입 : -500,000원= -500,000
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4.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0 학습준비물구입 : -480,000원= -480,000

체험비 : 240,000원*2회= 480,000

4.[유]유치원누리과정지원 9,360 0 9,360

1.운영수당 256 0 256
(성립전_1추)방과후특성화강사수당 : 

32,000원*8시간*1명=
256,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)누리과정 교육활동운영비 : 

145,000원*8명=
1,160,000

(성립전_1추)누리과정 교육활동운영비 : 

960,000 =
960,000

누리과정 교육활동운영비 : 145,000원*8명

=
1,160,000

(성립전_1추)방과후중식비 : 600,000 = 600,000

방과후간식비 : 60,000원*12회= 720,000

(성립전_1추)방과후간식비 : 600,000 = 600,000

3.학습준비물 3,904 0 3,904
(성립전_1추)누리과정 학습준비물구입 : 

960,000 =
960,000

(성립전_1추)누리과정 학습준비물구입 : 

95,000원*8종=
760,000

누리과정 학습준비물구입 : 95,000원*8명= 760,000

(성립전_1추)방과후 학습준비물 : 118,000

원*8종=
944,000

방과후 학습준비물 : 60,000원*8명= 480,000

5.[유]학부모교육 0 430 -430

1.운영수당 0 150 -150 강사인건비 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 280 -280 학부모교육운영비 : -280,000원= -280,000

6.[유]현장학습 640 1,220 -580

1.교육운영비 640 1,220 -580 식비 : -320,000원= -320,000

차량임차료 : -500,000원= -500,000

체험비 : 240,000원*1회= 240,000

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.창의적 체험활동 16,167 20,307 -4,140

1.자율활동 8,755 12,895 -4,140

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 216 3,300 -3,084

1.교육운영비 135 2,500 -2,365 행사용품구입 : -2,365,000원= -2,365,000

2.일반업무추진비 81 800 -719 다과및식사 : -719,000원= -719,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 343 1,195 -852

1.교육운영비 343 1,195 -852 신흥미니올림픽 학생간식비 : -195,000원= -195,000

신흥미니올림픽 용품구입 : -657,000원= -657,000

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 2,910 2,910 0 버스임차비 : -500,000원= -500,000

체험비 및 간식비 : -780,000원= -780,000

교과체험활동 운영비 : 128,000원*10회= 1,280,000

7.[초]과학행사 496 700 -204

1.교육운영비 496 700 -204 과학의달 행사용품구입 : -4,000원= -4,000

탐구대회출전비 : -200,000원= -200,000

2.현장체험학습활동 4,182 4,182 0

1.[초]현장학습 4,182 4,182 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 4,062 4,062 0

3.동아리활동 1,220 1,220 0

1.[초]동아리활동 1,220 1,220 0
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1.학생복지비 1,220 1,220 0

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 1,110 1,110 0

1.[초]진로체험활동 1,110 1,110 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 810 810 0

4.선택적 교육활동 71,654 23,810 47,844

1.방과후학교 운영 64,074 18,010 46,064

1.방과후학교운영 18,800 5,600 13,200

1.[초]특기적성교육 18,800 5,600 13,200

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후강사비(솜리골) : 

250,000원*8월=
2,000,000

2.교육운영비 16,300 5,100 11,200
(성립전_1추)방과후강사비(농어촌) : 

1,080,000원*4월=
4,320,000

(성립전_1추)방과후강사비(농어촌) : 

1,080,000원*6개월=
6,480,000

방과후강사비(자체예산) : -1,300,000원= -1,300,000

수리및각부서용품(자체예산) : -300,000원

=
-300,000

(성립전_1추)교육물품구입(솜리골) : 

50,000원*5종*8회=
2,000,000

3.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실운영 33,086 500 32,586

1.[초]돌봄교실운영 14,660 500 14,160

1.교육운영비 14,660 500 14,160 교육용소모품(자체예산) : -500,000원= -500,000

(성립전_1추)프로그램강사비(위탁) : 

31,250원*4시간*28주=
3,500,000

(성립전_1추)프로그램위탁운영 : 899,000

원*9월=
8,091,000

프로그램위탁운영 : 32,000원*7시간*5주= 1,120,000

재료비 : -620,000원= -620,000

(성립전_1추)재료비 : 90,900원*10회= 909,000

(성립전_1추)재료비 : 166,000원*10회= 1,660,000
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2.[초]돌봄전담사운영 18,426 0 18,426

1.무기계약직원인건비 6,990 0 6,990
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,443,000원*1명=
3,443,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,547,000원*1명=
3,547,000

2.맞춤형복지비 9,799 0 9,799
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 9,249,000원*1명=
9,249,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,637 0 1,637
(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 501,000원*1명=
501,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 764,000원*1명=
764,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금 :

 372,000원*1명=
372,000

3.유치원방과후과정운영 12,188 11,910 278

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,188 11,910 278

1.운영수당 8,834 9,590 -756 하모니자원봉사자봉사수당 : -756,000원= -756,000

2.교육운영비 3,088 2,320 768
(성립전_1추)방학중 방과후과정 중식비 : 

2,400원*8명*40일=
768,000

3.학생복지비 266 0 266 급식 운영비  : 3,315원*8명*10일= 266,000

2.독서활동 7,580 5,800 1,780

1.독서활동운영 7,580 5,800 1,780

1.[초]도서구입 7,080 4,800 2,280

1.학생복지비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)학생도서구입비(책꾸러미) : 

40,000원*57명=
2,280,000

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 500 1,000 -500

1.운영수당 0 500 -500 작가와의 만남 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 16,103 18,103 -2,000

1.교무업무 운영 6,022 7,522 -1,500

1.교무학사운영 6,022 7,522 -1,500

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0
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3.[초]교육활동홍보 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 학교홍보용품 : -1,500,000원= -1,500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

6.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]배움과성장의날운영 1,512 1,512 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 660 660 0

3.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 3,491 3,491 0

1.학교폭력예방 1,995 1,995 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 620 620 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]안심알리미서비스 1,375 1,375 0

1.일반수용비 1,375 1,375 0

2.학생안전교육 1,496 1,496 0

1.[초]재난대응훈련 1,496 1,496 0

1.교육운영비 1,496 1,496 0

3.학습지원실 운영 3,590 3,590 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,390 3,390 0
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1.[초]학교정보화지원 3,390 3,390 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 3,000 3,500 -500

1.교육환경개선 3,000 3,500 -500

1.[초]교실환경개선 3,000 3,500 -500

1.비품구입비 3,000 3,500 -500 교실내부비품구입 : -500,000원= -500,000

6.학교 일반운영 158,168 80,224 77,944

1.학교기관 운영 63,109 30,343 32,766

1.부서기본운영 19,445 19,772 -327

1.[초]교장실운영 5,948 6,948 -1,000

1.여비 560 1,560 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,388 2,388 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,117 7,944 2,173

1.일반수용비 6,077 5,404 673 기본사무용품비 : 673,000원*1회= 673,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,000 500 1,500 사무용비품 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 3,380 4,880 -1,500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 2,280 3,780 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.병설유치원기본운영 17,383 10,371 7,012

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,363 4,071 6,292
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1.일반수용비 10,363 4,071 6,292 환경개선운영비 : -1,500,000원= -1,500,000

냉난방기종합세척 : -150,000원= -150,000

시설유지보수공사 : 2,500,000원*3회= 7,500,000

시설유지 소모품 구입 : 221,000원*2회= 442,000

3.[유]유치원운영 4,004 3,284 720

1.일반수용비 1,860 1,240 620 프린터토너구입 : 250,000원*2회= 500,000

일반소모품구입 : 60,000원*2회= 120,000

2.여비 200 600 -400 관내외출장여비 : -400,000원= -400,000

3.우유대금 344 344 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 1,500 1,000 500 유치원 비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.행정지원인력운용 26,281 200 26,081

1.[초]청소원인건비 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 18,596 0 18,596
(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원*1

명=
510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000

원*1교=
18,086,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.[초]방역도우미인건비 6,935 0 6,935

1.기간제직원인건비 6,935 0 6,935
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,630,000원*1명=
2,630,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

1,721,000원*1명=
1,721,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,584,000원*1명=
2,584,000

3.[초]기간제직원운영 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 92,649 47,271 45,378

1.학교시설장비유지 92,649 47,271 45,378

1.[초]공공요금및제세공과금 21,770 23,480 -1,710

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,370 6,080 -1,710 인터넷통신비 : -1,710,000원= -1,710,000

2.[초]연료비 300 100 200

1.연료비 300 100 200 작업기계 연료구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]시설관리용역 18,011 9,864 8,147

1.일반수용비 18,011 9,864 8,147 전기안전관리 : 498,000원*1식= 498,000

어린이놀이시설 안전점검 : -14,000원= -14,000

3종시설물 정기점검 : -2,000,000원= -2,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*1회= 200,000

관리감독자업무 위탁수수료 : -360,000원= -360,000

학교부지 경계측량비 : 9,823,000원*1회= 9,823,000

4.[초]시설일반관리 47,323 8,963 38,360

1.일반수용비 39,323 8,963 30,360 시설소모품구입비 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*5회= 25,000,000

기름걸레세탁비 : 160,000원*1회= 160,000

냉난방기청소 및 점검 : -3,000,000원= -3,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

수목관리 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.시설비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)장애인화장실 시설확충 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

5.[초]화장실관리 1,261 880 381

1.일반수용비 1,261 880 381 화장실소모품구입 : 100,000원*2종*2회= 400,000

화장실비데관리비 : -19,000원= -19,000

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 2,410 2,610 -200

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,060 1,260 -200

1.[초]학부모회운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품 구입 : -200,000원= -200,000

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,234 -1,234

1.예비비 0 1,234 -1,234

1.예비비 0 1,234 -1,234

1.[유]유치원예비비 0 1,234 -1,234

1.예비비 0 1,234 -1,234 병설유치원 예비비 : -1,234,000원= -1,234,000

세출합계 495,679 251,610 244,069
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